
MOVIMPRESE

NATALITA’ E MORTALITA’ DELLE IMPRESE BRESCIANE
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO

Secondo i dati Infocamere sono 9.565 le nuove imprese bresciane nel 2007.

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese
Elaborazioni a cura dell’Ufficio Studi della Camera di Commercio di Brescia

Sono state 9.565 le imprese nate in provincia di Brescia nel 2007. Al netto delle 9.086 aziende che

hanno cessato la propria attività, il saldo al 31 dicembre è di 479 unità in più, un dato che porta a

120.821 il numero delle imprese complessivamente iscritte al Registro Imprese della Camera di

Commercio, per un tasso di crescita rispetto al 2006 pari al +0,4%. Il tasso di natalità si è attestato

al +8,0%, quello di mortalità al +7,6%.

IL QUADRO GENERALE 

Dal bilancio demografico delle imprese relativo ai 4 trimestri dell’anno 2007 emerge l’aumento del

numero delle cessazioni, il cui dato (9.086 unità) è il più elevato degli ultimi otto anni.

Tab.  1  -  Imprese  registrate,  attive,  iscrizioni,  cessazioni,  saldi  e  tassi  di  crescita  delle  imprese
nell’anno in Provincia di Brescia 

Anni Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo
Tasso di
crescita

nell'anno

Tasso di
natalità

Tasso di
mortalità 

1999 103.756 93.922 7.960 6.027 1.933 1,9% 7,8 5,9
2000 105.536 95.404 8.785 7.146 1.639 1,7% 8,5 6,9
2001 108.535 97.717 8.849 5.884 2.965 2,8% 8,4 5,6
2002 110.658 99.688 8.519 6.448 2.071 2,0% 7,8 5,9
2003 112.740 101.739 8.683 6.665 2.018 1,9% 7,8 6,0
2004 115.917 104.149 9.403 6.302 3.101 2,8% 8,3 5,6
2005 118.475 106.308 9.365 6.846 2.519 2,2% 8,1 5,9
2006 120.298 107.683 9.080 7.286 1.794 1,5% 7,7 6,1
2007 120.821 109.183 9.565 9.086 479 0,4% 8,0 7,6



IL BILANCIO DEI SETTORI

Su base annua sono sei i settori che indicano variazioni negative: estrazione di minerali (-8,84%),

pesca e servizi connessi (-6,90%), trasporti e magazzini (-2,79%), agricoltura (-2,48%), commercio

(-1,52%) e attività manifatturiere (-1,12%). Tutti gli altri settori risultano in crescita con in testa

attività immobiliari (+4,27%) e costruzioni (+4,09%). In termini assoluti i saldi iscrizioni/cessazioni

più elevati  si  registrano nel  settore costruzioni (+755 unità),  attività immobiliari  (+688 unità) e

alberghi, ristoranti (+113 unità).

Tab. 2 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica

Attività economica Iscrizioni Cessazioni Saldo 
Imprese
registrate
al IV trim
2007

Imprese
registrate
al III Trim
2007

Imprese
registrate
al IV Trim
2006

Tasso
di
crescita
nel trim 

Variazio
ne
assolut
a
rispetto
al trim.
prec.

Tasso
di
crescita
anno

Variazione
assoluta
rispetto
anno
prec.

Agricoltura 389 734 -345 12.120 12.194 12.428 -0,61 -74 -2,48 -308
Pesca 1 5 -4 54 56 58 -3,57 -2 -6,90 -4
Estrazione minerali 0 11 -11 134 136 147 -1,47 -2 -8,84 -13
Attività manifatturiere 882 1.434 -552 19.448 19.693 19.669 -1,24 -245 -1,12 -221
Energia , gas, acqua 2 3 -1 92 92 89 0,00 0 3,37 3
Costruzioni 1.918 1.556 362 19.237 19.274 18.482 -0,19 -37 4,09 755
Commercio 1.320 2.231 -911 27.462 27.660 27.885 -0,72 -198 -1,52 -423
Alberghi, ristoranti 415 603 -188 6.935 6.926 6.822 0,13 9 1,66 113
Trasporti, magazzini 101 284 -183 3.898 3.948 4.010 -1,27 -50 -2,79 -112
Intermediaz. Monetaria 226 228 -2 2.639 2.638 2.603 0,04 1 1,38 36
Attività immobiliari 792 1.027 -235 16.786 16.688 16.098 0,59 98 4,27 688
Istruzione 13 24 -11 285 281 277 1,42 4 2,89 8
Sanità 11 24 -13 454 448 441 1,34 6 2,95 13
Altri servizi pubblici 268 328 -60 5.092 5.094 5.015 -0,04 -2 1,54 77
Imprese non classificate 3.227 594 2.633 6.185 6.179 6.274 0,10 6 -1,42 -89
TOTALE GENERALE 9.565 9.086 479 120.821 121.307 120.298 -0,40 -486 0,43 523

LE FORME GIURIDICHE

Nel 2007 la dinamica più positiva ha riguardato ancora una volta le società di capitale, cresciute del

2,52% rispetto all’anno precedente. Aumento,  seppur modesto, anche per le imprese individuali

(+0,53%). In diminuzione le società di persone (-1,62%) e le altre forme (-0,86%). 

In termini assoluti il saldo iscrizioni/cessazioni più elevato interessa le società di capitale con un

aumento di 675 unità. Sul totale iscrizioni e cessazioni il peso percentuale maggiore è dato ancora

dalle imprese individuali: 61,0% delle imprese nuove iscritte e 60,6% delle imprese cessate.

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti



Forma giuridica Iscrizioni Cessazioni Saldo 
Imprese
registrate
al IV trim
2007 

Imprese
registrate
al III Trim
2007

Imprese
registrate
al IV Trim
2006

Tasso
di
crescita
sul trim
prec.

Variazio
ne
assolut
a
rispetto
al trim.
prec.

Tasso
di
crescita
stesso
trim
anno
prec.

Variazione
assoluta
rispetto
allo
stesso
trim. anno
prec.

Società di capitale 2.290 1.731 559 27.473 27.685 26.798 2,03 -212 2,52 675
Società di persone 1.276 1.652 -376 27.837 28.092 28.296 -1,35 -255 -1,62 -459
Imprese individuali 5.831 5.510 321 62.755 62.781 62.424 0,51 -26 0,53 331
Altre forme 168 193 -25 2.756 2.749 2.780 -0,91 7 -0,86 -24
TOTALE 9.565 9.086 479 120.821 121.307 120.298 0,40 -486 0,43 523

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi

Forma giuridica
Iscrizioni
(val. % sul
tot.)

Cessazioni
(val. % sul
tot.)

Saldo
(val. %
sul tot.)

Imprese
registrate
al IV trim
2007

Imprese
registrate
al III Trim
2007

Imprese
registrate al
IV Trim 2006

Società di capitale 23,9% 19,1% 116,7% 22,7% 22,8% 22,3%
Società di persone 13,3% 18,2% -78,5% 23,0% 23,2% 23,5%
Imprese individuali 61,0% 60,6% 67,0% 51,9% 51,8% 51,9%
Altre forme 1,8% 2,1% -5,2% 2,3% 2,3% 2,3%
TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tab. 5 - Tassi di crescita delle imprese nell’anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.

Anni Società di
capitale

Società di
persone Ditte individuali Altre forme Totale

1999 6,5 2,0 0,4 6,6 1,9
2000 7,5 0,4 0,4 5,8 1,7
2001 9,2 2,5 0,8 7,5 2,8
2002 6,0 0,9 0,9 5,5 2,0
2003 5,1 1,1 0,8 9,1 1,9
2004 6,3 1,1 2,0 9,7 2,8
2005 5,7 0,6 1,5 1,9 2,2
2006 4,8 0,5 0,7 2,2 1,5
2007 2,5 -1,6 0,5 -0,9 0,4



Tab. 6 Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 31/12/2007. Iscrizioni e cessazioni nell’anno 2007.

Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA' TOTALE SOCIETA' DI CAPITALE SOCIETA' DI PERSONE DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME
REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS

.
ATTIVE ISCR

.
CESS. REGIS

.
ATTIVE ISCR

.
CESS. REGIS

.
ATTIVE ISCR. CESS.

A Agricoltura,caccia e silvicoltura 12.120 12.051 389 734 210 194 4 9 2.373 2.338 36 100 9.424 9.415 348 617 113 104 1 8

B Pesca,piscicoltura e servizi connessi 54 52 1 5 1 1 0 0 6 5 0 0 45 45 1 5 2 1 0 0

C Estrazione di minerali 134 123 0 11 66 62 0 2 47 40 0 6 19 19 0 3 2 2 0 0

D Attivita' manifatturiere 19.448 17.945 882 1.434 5.645 4.803 86 377 5.674 5.178 55 305 7.969 7.832 736 739 160 132 5 13

E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 92 86 2 3 77 71 1 3 4 4 1 0 0 0 0 0 11 11 0 0

F Costruzioni 19.237 18.314 1.918 1.556 3.199 2.688 126 187 3.109 2.863 67 180 12.733 12.615 1.714 1163 196 148 11 26

G Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa 27.462 25.981 1.320 2.231 4.251 3.498 28 315 5.450 4.939 58 355 17.608 17.427 1.230 1.539 153 117 4 22

H Alberghi e ristoranti 6.935 6.355 415 603 850 714 11 28 2.952 2.561 40 197 3.015 2.968 356 371 118 112 8 7

I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 3.898 3.720 101 284 547 477 6 33 658 608 4 32 2.484 2.467 91 210 209 168 0 9

J Intermediaz.monetaria e finanziaria 2.639 2.542 226 228 379 314 3 34 342 317 1 14 1.891 1.887 222 177 27 24 0 3

K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 16.786 15.530 792 1.027 8.358 7.520 177 373 4.173 3.832 47 181 3.798 3.772 563 432 457 406 5 41

M Istruzione 285 271 13 24 85 78 0 7 61 56 0 7 68 68 9 8 71 69 4 2

N Sanita' e altri servizi sociali 454 433 11 24 165 157 3 7 67 58 0 3 44 44 7 5 178 174 1 9

O Altri servizi pubblici,sociali e personali 5.092 4.934 268 328 536 445 10 43 823 779 16 58 3.389 3.375 216 218 344 335 26 9

P Imprese non classificate 6.185 846 3.227 594 3.104 188 1.835 313 2.098 168 951 214 268 110 338 23 715 380 103 44

Nc TOTALE 120.821 109.183 9.565 9.086 27.473 21.210 2.290 1.731 27.837 23.746 1.276 1.652 62.755 62.044 5.831 5.510 2.756 2.183 168 193

Fonte: InfoCamere



Tab.   7.1 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2007 -Società di capitale            Tab. 7.2 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2007 -Società di persone

Attività economica 4° trim. 07
(a)

3° trim. 07
(b)

4° trim. 06
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Attività economica 4° trim. 07
(a)

3° trim. 07
(b)

4° trim. 06
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Agricoltura 210 212 197 -0,9 -2 6,6 13 Agricoltura 2.373 2.385 2.424 -0,5 -12 -2,1 -51
Pesca 1 1 1 0,0 0 0,0 0 Pesca 6 6 6 0,0 0 0,0 0
Estrazione minerali 66 67 65 -1,5 -1 1,5 1 Estrazione minerali 47 47 56 0,0 0 -16,1 -9
Attività manifatturiere 5.645 5.800 5.670 -2,7 -155 -0,4 -25 Attività manifatturiere 5.674 5.753 5.888 -1,4 -79 -3,6 -214
Energia , gas, acqua 77 77 74 0,0 0 4,1 3 Energia , gas, acqua 4 4 3 0,0 0 33,3 1
Costruzioni 3.199 3.208 2.990 -0,3 -9 7,0 209 Costruzioni 3.109 3.150 3.156 -1,3 -41 -1,5 -47
Commercio 4.251 4.365 4.287 -2,6 -114 -0,8 -36 Commercio 5.450 5.499 5.557 -0,9 -49 -1,9 -107
Alberghi, ristoranti 850 838 787 1,4 12 8,0 63 Alberghi, ristoranti 2.952 2.962 2.927 -0,3 -10 0,9 25
Trasporti, magazzini 547 555 529 -1,4 -8 3,4 18 Trasporti, magazzini 658 659 669 -0,2 -1 -1,6 -11
Intermediaz. Monetaria 379 385 383 -1,6 -6 -1,0 -4 Intermediaz. Monetaria 342 346 351 -1,2 -4 -2,6 -9
Attività immobiliari 8.358 8.310 7.893 0,6 48 5,9 465 Attività immobiliari 4.173 4.181 4.114 -0,2 -8 1,4 59
Istruzione 85 83 82 2,4 2 3,7 3 Istruzione 61 63 64 -3,2 -2 -4,7 -3
Sanità 165 160 157 3,1 5 5,1 8 Sanità 67 66 62 1,5 1 8,1 5
Altri servizi pubblici 536 543 525 -1,3 -7 2,1 11 Altri servizi pubblici 823 815 798 1,0 8 3,1 25
Imprese non classificate 3.104 3.081 3.158 0,7 23 -1,7 -54 Imprese non classificate 2.098 2.156 2.221 -2,7 -58 -5,5 -123
TOTALE GENERALE 27.473 27.685 26.798 -0,8 -212 2,5 675 TOTALE GENERALE 27.837 28.092 28.296 -0,9 -255 -1,6 -459
                
Tab. 7 .3 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2007 -Ditte Individuali         Tab. 7.4 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2007 – Altre forme      

Attività economica 4° trim. 07
(a)

3° trim. 07
(b)

4° trim. 06
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Attività economica 4° trim. 07
(a)

3° trim. 07
(b)

4° trim. 06
(c)

Variaz. %
(a-b)

Variaz.
ass.(a-b)

Variaz. %
(a-c)

Variaz. In
valore
ass.(a-c)

Agricoltura 9.424 9.483 9.685 -0,6 -59 -2,7 -261 Agricoltura 113 114 122 -0,9 -1 -7,4 -9
Pesca 45 47 49 -4,3 -2 -8,2 -4 Pesca 2 2 2 0,0 0 0,0 0
Estrazione minerali 19 20 24 -5,0 -1 -20,8 -5 Estrazione minerali 2 2 2 0,0 0 0,0 0
Attività manifatturiere 7.969 7.981 7.952 -0,2 -12 0,2 17 Attività manifatturiere 160 159 159 0,6 1 0,6 1
Energia , gas, acqua 0 0 0 0 0 Energia , gas, acqua 11 11 12 0,0 0 -8,3 -1
Costruzioni 12.733 12.719 12.138 0,1 14 4,9 595 Costruzioni 196 197 198 -0,5 -1 -1,0 -2
Commercio 17.608 17.643 17.874 -0,2 -35 -1,5 -266 Commercio 153 153 167 0,0 0 -8,4 -14
Alberghi, ristoranti 3.015 3.011 2.992 0,1 4 0,8 23 Alberghi, ristoranti 118 115 116 2,6 3 1,7 2
Trasporti, magazzini 2.484 2.525 2.603 -1,6 -41 -4,6 -119 Trasporti, magazzini 209 209 209 0,0 0 0,0 0
Intermediaz. Monetaria 1.891 1.879 1.839 0,6 12 2,8 52 Intermediaz. Monetaria 27 28 30 -3,6 -1 -10,0 -3
Attività immobiliari 3.798 3.744 3.635 1,4 54 4,5 163 Attività immobiliari 457 453 456 0,9 4 0,2 1
Istruzione 68 66 64 3,0 2 6,3 4 Istruzione 71 69 67 2,9 2 6,0 4
Sanità 44 46 44 -4,3 -2 0,0 0 Sanità 178 176 178 1,1 2 0,0 0
Altri servizi pubblici 3.389 3.393 3.365 -0,1 -4 0,7 24 Altri servizi pubblici 344 343 327 0,3 1 5,2 17
Imprese non classificate 268 224 160 19,6 44 67,5 108 Imprese non classificate 715 718 735 -0,4 -3 -2,7 -20
TOTALE GENERALE 62.755 62.781 62.424 0,0 -26 0,5 331 TOTALE GENERALE 2.756 2.749 2.780 0,3 7 -0,9 -24


